Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

ADITIVO Nº 001/2023
EDITAL Nº 056/2023

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM DIREITO

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MESTRADO INTERINSTITUCIONAL EM
DIREITO 2023/02 - MINTER UNIVERSIDADE LA SALLE

PROJETO DE COOPERAÇÃO ENTRE UNIVERSIDADE LA SALLE E CENTRO UNIVERSITÁRIO

PROCESSUS - UNIPROCESSUS

1. O Reitor da Universidade La Salle, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público este Aditivo

e faz saber aos interessados que é prorrogado o prazo para inscrição do Edital nº 056/2023, bem como “10.1.3

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO II” estipulados no referido Edital, que visa incentivar a Mobilidade Acadêmica

dos Estudantes do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito da Universidade La Salle por maior

número de alunos, junto a Instituições de Ensino Superior em turma de Mestrado Interinstitucional (MINTER),

com lotação na sede do Centro Universitário  UniProcessus, em Águas Claras/DF.

2. Por este Aditivo, fica prorrogado os prazos estipulados no item “10.1.3 CRONOGRAMA DE SELEÇÃO II”

do Edital nº 056/2023, que passa a viger conforme abaixo segue:

10.1.3 CRONOGRAMA DE SELEÇÃO II

ETAPA INÍCIO FIM

Inscrições 15/08/2023 28/08/2023

Homologação das inscrições 29/08/2023 29/08/2023

Divulgação da agenda das entrevistas 30/08/2023 30/08/2023

Realização das entrevistas 31/08/2023 04/09/2023

Divulgação do resultado preliminar 05/09/2023 05/09/2023

Prazo para recurso 05/09/2023 05/09/2023

Divulgação do resultado final 06/09/2023 06/09/2023

Realização das matrículas por videoconferência 07/09/2023 08/09/2023

Chamada de suplentes 11/09/2023 11/09/2023

Matrículas Suplentes 12/09/2023 12/09/2023

3. Fica estabelecido que as demais previsões contidas no Edital nº 056/2023, que não foram objeto de alteração
por este Aditivo, permanecem inalteradas.

4. Este Aditivo entra em vigor imediatamente após sua publicação, revogando eventuais disposições em sentido
contrário.

Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

5. Casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da Unilasalle, em conformidade com as disposições legais.

Canoas/RS, 15 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Cledes Antonio Casagrande, FSC

Reitor
Universidade La Salle